
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 180 del 24/11/2024    

Repertorio Generale n. 1806  del 24/11/2024 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE,  AI  SENSI  DELL'ART.50  C.  1,  LETT.B  DEL 
D.LGS.NR.36/2023 PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA E CARTA PER GLI UFFICI 
DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE - CIG: B43F84ADDE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
IV SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 180 del 24/11/2024  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART.50,COMMA 1,LETT.B DEL 
D.LGS.NR.36/2023  PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA E CARTA PER GLI UFFICI 
DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE - CIG: B43F84ADDE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto in qualità di Dirigente del Settore,giusta Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 di 
conferimento incarico di E.Q.dell’Area Economico-Finanziaria-Entrate in P.O.;

Dato atto che:
 –  con  la  deliberazione  di  C.C.  n.  77 del  09/12/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge.ha 
approvato  il   Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)ed  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2024-2026 (Art.151. D.Lgs. n.267/2000 ed art. 10 D. Lgs n. 118/2011);
 - con deliberazione di C.C. n.78 del 09/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026(art.169 del D,Lgs n.267/2000);
 - con la deliberazione di Giunta Municipale n.  399 del 29/12/2023 di approvazione del 
P.E.G.(Piano  esecutivo  di  Gestione)  2024-2026,con  la  quale  sono  state  assegnate  al 
Responsabile  dell’Area  Economico-Finanziaria-Entrate  le  necessarie  dotazioni  finanziarie 
per  la  gestione  dei  servizi  di  propria  competenza,  in  attuazione  agli  obiettivi  operativi 
individuati nel DUP 2024-2026;

copia informatica per consultazione



Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento per la fornitura di cui all’oggetto;

Dato Atto che: l’art.17 e dell’art.192 del TUEL,che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:
-Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:Fornitura materiale di 
cancelleria e carta A4 occorrenti agli uffici comunali dell’area Finanziaria Entrate (Tributi e 
Ragioneria);
-Importo del contratto:€.660,00 al netto di IVA 22%;
-Forma del contratto: ai sensi dell’art.18,comma 1, secondo periodo,del D.Lgs. n. 36/2023. 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi de regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
23 Luglio 2014;
-Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023;
-Clausole ritenute essenziali:quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

Appurato che: 
      - per gli appalti di valore inferiore a €.140.000,00 la stazione appaltante può procedere 
ad  affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,che  contenga,in  modo 
semplificato,l’oggetto  dell’affidamento,l’importo,il  fornitore,le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore,il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
      -  prima dell’avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici,le  stazioni  
appaltanti,in conformità ai propri  ordinamenti,devono individuare gli  elementi essenziali 
del contratto ed ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Verificato che l’affidamento di che trattasi  è di importo inferiore ad  €. 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di 
committenza,strumenti telematici  di  negoziazione,ecc.,ai  sensi  dell’art.1  coma 450 della 
Legge n. 296/2006;

Precisato che in conformità a quanto disposto dell’art. 53,comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

Dato  atto  che,  che  pur  trattandosi  di  affidamento  diretto,  è stata  avviata  indagine  di 
mercato per una comparazione dei prezzi, con l’intento di affidare la fornitura all’operatore 
economico  che  avesse  offerto  il  minor  prezzo  per  gli  stessi  articoli,  richiedendo  un 
preventivo di spesa ai seguenti operatori economici:
-Myo SpA con sede legale in via Santarcangiolese n.6,47824 Poggio Torriana (RN),C.F/P.IVA 
03222970406;
-Errebian SpA  con sede legale in Via dell’Informatica 8 Zona Industriale  Santa Palomba 

copia informatica per consultazione



00071 Pomezia (RM) P.IVA 02044501001;
-GRR Rossetto SpA con sede legale in Via E.Fermi 7 35030 Rubano (PD) P.IVA 00304720287;

Valutata la convenienza economica dei preventivi di spesa presentati dai seguenti operatori 
economici:
Myo SpA  prot.45254 del 12/11/2024 €. 660,00 oltre IVA 22%;
Errebian SpA prot.45256 del 12/11/2024 €. 667,96 oltre IVA 22%;
GRR Rossetto SpA prot.45257 del 12/11/2024 €.1.274,71 oltre IVA 22%; 

Ritenuto economicamente più vantaggioso affidare alla  Myo SpA con sede legale in Via 
Santarcangiolese n. 6, 47820 Poggio Torriana (RN), P.IVA 03200970406 -la fornitura degli 
articoli  di  cancelleria  richiesto  con  nota  prot.45254 del  12/11/2024 per  un  importo  di  
€.660,00(oltre  Iva 22%  pari  ad  €. 145,20)  per complessive  €.  805,20,in quanto l’offerta 
economica è risultata adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

Dato Atto che in ordine al servizio di cui al citato impegno di spesa il CIG di riferimento del 
presente affidamento è B43F84ADDE;

Vista la regolarità contributiva dell’Impresa DURC N. Prot. INAIL 45376306 del 18.09.2024 
scadenza  16/01/2025  acquisita Prot.  Generale  n.45253  del  12/11/2024; 

Acquisiti: 
-la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;
-l’attestazione sulla regolarità tributaria prevista dal regolamento comunale approvato con 
deliberazione di C.C. n.45/2023; 

Verificato ai  sensi  dell’art.9,comma1  lettera  a)  D.L.78/2009,  convertito  in  legge 
102/2009,che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente 
impegno di spesa è compatibile con i  relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza pubblica;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare:
     - l’art.107 che assegna i dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;
     - l’art.192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per  
definire il fine,l’oggetto,la forma,le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare,le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
     - gli artt.183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa,
     - l’art.183,comma 7,sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel 
procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,anche  potenziale,ai  sensi  dell’art.6  bis, 
L.241/1990,degli artt.7 e14,D.P.R.62/2013 e art.16 del D.Lgs n.36/2023;

copia informatica per consultazione



Visti:
-lo  Statuto comunale:
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi:

DETERMINA

- Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura di carta e cancelleria  per gli 
uffici tributi e ragioneria, alla ditta Myo SpA con sede legale in Via Santarcangiolese n. 6, 
47824 Poggio Torriana (RN) P.IVA 03222970406, per un importo complessivo €.660,00 oltre 
IVA;
 
-  Di  impegnare ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio  contabile 
applicato all.4/2 al D.Lgs.118/2022.per le motivazioni e le finalità di cui  in premessa,  ai 
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024 – 2026:
-  per   €.  660,00 alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 03 capitolo 
01031.03.00103114 
- per €. 660,00 e alla Missione 01 Programma 04 Titolo 01 Macroaggregato 03 al capitolo 
01041.03.00104115 per €. 145,20 del Bilancio di Previsione 2024-2026;
 
- Di Pubblicare la presente determina all’albo pretorio e sul sito istituzionale de Comune di 
Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”

L’Economo
Rosa Lo Pò

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 180 del 24/11/2024

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART.50,COMMA 1,LETT.B DEL D.LGS.NR.36/2023, 
PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA E CARTA PER GLI UFFICI DELL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA – ENTRATE.  CIG: B43F84ADDE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01031.03.00103114 1354/2024 660,00

2024 01041.03.00104115 1355/2024 145,20

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 24/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


